
GU/S S238
12/12/2017
494494-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 4

12/12/2017 S238
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:494494-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Fornitori di servizi di applicazioni
2017/S 238-494494

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Banca d'Italia
Via Nazionale 91
Roma
00184
Italia
E-mail: SERVIZIO.APP.Appalti.Informatici@bancaditalia.it 
Fax:  +39 0647928426
Codice NUTS: ITI43
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.bancaditalia.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.bancaditalia.it

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: ente pubblico non economico

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Banca centrale

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Acquisizione di servizi per la gestione telematica delle procedure di gara - 15149SVI (G002/16).

II.1.2) Codice CPV principale
72416000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Acquisizione di servizi per la gestione telematica delle procedure di gara.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)

mailto:SERVIZIO.APP.Appalti.Informatici@bancaditalia.it
http://www.bancaditalia.it
http://www.bancaditalia.it


GU/S S238
12/12/2017
494494-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 4

12/12/2017 S238
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

Valore, IVA esclusa: 1 318 100.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'iniziativa di spesa prevede l'acquisizione:
a) di una soluzione integrata (piattaforma), offerta in modalità Software as a Service (SaaS), che consenta:
1) lo svolgimento di procedure di affidamento in modalità telematica, incluse le aste on-line;
2) la tenuta di un elenco delle imprese che consenta la classificazione, qualificazione e valutazione (rating) degli
operatori di mercato ai fini dell'individuazione, con piena trasparenza, dei fornitori da invitare alle gare ex artt.17,
122 e 125 del D.Lgs. n. 163/2006;
3) la gestione degli adempimenti previsti in materia di obblighi informativi nei confronti dell'ANAC, nonché
di quelli riconducibili alla normativa in materia di anticorruzione (Legge n. 190/2012) e per l'amministrazione
trasparente (D.Lgs. n. 33/2013);
b) di servizi specialistici a consumo destinati ad attività di supporto (1 200 giorni/persona fino ad un massimo di
1 540) e per eventuali interventi di tipo evolutivo (200 giorni/persona fino ad un massimo di 730).
La soluzione dovrà garantire l'integrazione applicativa con i sistemi della banca, in particolare con la CAD per
la gestione della protocollazione dei documenti e la successiva conservazione sostitutiva e con SIPROS per
quanto riguarda le informazioni richieste in materia di segnalazioni all'ANAC. Con riferimento a tale ultimo
aspetto, l'integrazione dovrà essere realizzata e resa disponibile entro 180 giorni dall'avvio della piattaforma.
Il contratto avrà una durata di 5 anni con facoltà di proroga da parte della banca per un ulteriore anno.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Criteri indicati nel capitolato / Ponderazione: 65
Prezzo - Ponderazione: 35

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
È prevista la facoltà per la banca di prorogare la durata del contratto per un periodo di un anno.
La banca si riserva altresì la facoltà di richiedere ulteriori servizi specialistici fino a un massimo complessivo di
1540 giorni/persona per attività di supporto e fino a un massimo complessivo di 730 giorni/persona per eventuali
interventi di tipo evolutivo.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)



GU/S S238
12/12/2017
494494-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 4

12/12/2017 S238
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2016/S 075-131730

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
19/05/2017

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Costituendo RTI tra BravoSolution Spa e BravoSolution Italia Spa
Piazza della Repubblica 2
Bergamo
24122
Italia
Codice NUTS: ITI43
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
BravoSolution Italia Spa
Bergamo
Italia
Codice NUTS: IT
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 2 390 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 318 100.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
Roma
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:131730-2016:TEXT:IT:HTML


GU/S S238
12/12/2017
494494-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 4

12/12/2017 S238
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

Non utilizzato
Non applicabile
Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Il termine di presentazione del ricorso è di 30 giorni, decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui
all'art. 79, comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006 o, per le clausole del bando di gara immediatamente lesive, dalla
pubblicazione del bando sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, ovvero, in ogni altro caso, dalla
conoscenza dell'atto.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
07/12/2017


